Mensagem de Envio do Projeto de Lei Nº 014/2023.

Ao
Excelentíssimo Senhor
AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Petrolina/PE

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores;

Submeto à apreciação de V. Exª e nobres pares, o presente Projeto de Lei nº
014/2023, que dispõe sobre a alteração da Lei nº 3.610/2023, notadamente no que diz respeito
a gratificação de retribuição por titulação dos Docentes e Técnicos Administrativos da
AEVSF/FACAPE.

A alteração pretendida tem a finalidade de assegurar o direito a irredutibilidade de

subsídios e vencimentos dos servidores públicos da AEVSF/FACAPE, em estrita observância

ao que dispõe o art. 37, XIV da Constituição Federal.

Sendo assim, ao passo que inexiste direito adquirido a regime jurídico, consoante

entendimento pacificado do Supremo Tribunal Federal - STF, faz-se necessário, em caráter

primordial, garantir a observância dos Princípios que regem os atos da Administração Pública,

em especial o Princípio da Legalidade.

Ante o exposto, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a

matéria se reveste, solicitamos que a referida demanda seja apreciada em caráter de
URGÊNCIA URGENTÍSSIMA e aprovada pelos Vereadores desta Casa das Leis.

Saudações.
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito Município

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

PROJETO DE LEI Nº 014/2023

EMENTA: Altera as disposições da lei nº 3.610/2023 e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais, submete para apreciação do plenário da Câmara Municipal de
Vereadores de Petrolina o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. O art. 33 da Lei nº 3.610, de 17 de março de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 33 – O valor da gratificação de retribuição por titulação para os Docentes e Técnicos
Administrativos da AEVSF/FACAPE observará o disposto no anexo IV desta Lei.

§1º – É vedada alteração no valor da gratificação em razão da modificação de carga horária
do Docente.”

Art. 2º. O anexo IV da Lei nº 3.610/2023 passa a vigorar conforme as disposições deste
instrumento.

Art. 3º. O vencimento básico para os níveis fundamental (elementar), médio e superior, para
os cargos de técnicos administrativos – classe I, salvo as gratificações, observará, no que
couber, a legislação municipal.

Art. 4º. Eventual redução na remuneração do servidor da AEVSF/FACAPE será compensada
mediante Verba Pessoal Nominativa Individual, identificada sob a rubrica VPNI.

Art. 5º. Ficam revogados o inciso II e o parágrafo único do art.14; o inciso I do §2º, o inciso III
do §3º, ambos do art. 15 e o inciso IV do art. 17, todos da Lei nº 3.610/2023.

Art. 6º. Os casos omissos serão sanados por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 7º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 17 de
março de 2023, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 24 de abril de 2023.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito do Município

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

ANEXO IV

GRATIFICAÇÃO DE RETRIBUIÇÃO POR QUALIFICAÇÃO

PROFESSOR

Professor
20H

Nível 01

Nível 02

Nível 03

Nível 04

Nível 05

Auxiliar

R$
202,45

R$
206,50

R$
210,63

R$
214,84

R$
219,14

Assistente

R$
485,89

R$
495,61

R$
505,52

R$
516,27

R$
525,94

Adjunto

R$
1.089,91

R$
1.111,71

R$
1.133,95

R$
1.156,63

R$
1.179,76

Titular

R$
1.166,13

R$
1.189,46

R$
1.213,25

R$
1.237,51

R$
1.262,26

Professor
40H

Nível 01

Nível 02

Nível 03

Nível 04

Nível 05

Auxiliar

R$
404,90

R$
413,00

R$
421,26

R$
429,68

R$
438,27

Assistente

R$
971,78

R$
991,21

R$
1.011,04

R$
1.032,53

R$
1.051,88

Adjunto

R$
2.179,83

R$
2.223,42

R$
2.267,89

R$
2.313,25

R$
2.359,52

Titular

R$
2.332,27

R$
2.378,91

R$
2.426,49

R$
2.475,02

R$
2.524,52

TÉCNICO ADMINISTRATIVO - CLASSE I

Técnico Formação/Diploma Nível
01

Nível
02

Nível
03

Nível
04

Nível
05

Nível
Fundamental

Superior R$
48,62

R$
49,60

R$
50,59

R$
51,60

R$
52,63

Especialização R$
97,25

R$
99,19

R$
101,18

R$
103,20

R$
105,26

Mestrado R$
194,49

R$
198,38

R$
202,35

R$
206,40

R$
210,53

Doutorado R$
388,99

R$
396,77

R$
404,70

R$
412,79

R$
421,05

Nível Médio Superior R$
48,83

R$
49,80

R$
50,80

R$
51,82

R$
52,85

Especialização R$
97,66

R$
99,61

R$
101,60

R$
103,63

R$
105,71

Mestrado R$
195,31

R$
199,22

R$
203,20

R$
207,27

R$
211,41

Doutorado R$
390,62

R$
398,44

R$
406,41

R$
414,53

R$
422,82

Nível
Superior

Especialização R$
107,50

R$
109,65

R$
111,84

R$
114,08

R$
116,36

Mestrado R$
215,00

R$
219,30

R$
223,68

R$
228,15

R$
232,72

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

 Doutorado R$
429,99

R$
438,59

R$
447,36

R$
456,31

R$
465,44

Técnico Formação/Diploma Nível
06

Nível
07

Nível
08

Nível
09

Nível
10

Nível
Fundamental

Médio R$
53,68

R$
54,76

R$
55,85

R$
56,97

R$
58,11

Superior R$
107,37

R$
109,52

R$
111,71

R$
113,94

R$
116,22

Especialização R$
214,74

R$
219,03

R$
223,41

R$
227,88

R$
232,44

Doutorado R$
429,47

R$
438,06

R$
446,82

R$
455,76

R$
464,87

Nível Médio Superior R$
53,91

R$
54,99

R$
56,09

R$
57,21

R$
58,35

Especialização R$
107,82

R$
109,98

R$
112,18

R$
114,42

R$
116,71

Mestrado R$
215,64

R$
219,95

R$
224,35

R$
228,84

R$
233,42

Doutorado R$
431,28

R$
439,91

R$
448,70

R$
457,68

R$
466,83

Nível
Superior

Especialização R$
118,69

R$
121,06

R$
123,48

R$
125,95

R$
128,47

Mestrado R$
237,37

R$
242,12

R$
246,96

R$
251,90

R$
256,94

Doutorado R$
474,74

R$
484,24

R$
493,92

R$
503,80

R$
513,88

Técnico Formação/Diploma Nível
11

Nível
12

Nível
13

Nível
14

Nível
15

Nível
Fundamental

Médio R$
59,27

R$
60,46

R$
61,67

R$
62,90

R$
64,16

Superior R$
118,54

R$
120,91

R$
123,33

R$
125,80

R$
128,31

Especialização R$
237,09

R$
241,83

R$
246,66

R$
251,60

R$
256,63

Doutorado R$
474,17

R$
483,65

R$
493,33

R$
503,19

R$
513,26

Nível Médio Superior R$
59,52

R$
60,71

R$
61,93

R$
63,16

R$
64,43

Especialização R$
119,04

R$
121,42

R$
123,85

R$
126,33

R$
128,86

Mestrado R$
238,08

R$
242,85

R$
247,70

R$
252,66

R$
257,71

Doutorado R$
476,17

R$
485,69

R$
495,41

R$
505,31

R$
515,42

Nível
Superior

Especialização R$
131,04

R$
133,66

R$
136,33

R$
139,06

R$
141,84

Mestrado R$
262,08

R$
267,32

R$
272,67

R$
278,12

R$
283,68

Doutorado R$
524,16

R$
534,64

R$
545,33

R$
556,24

R$
567,36

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

TÉCNICO ADMINISTRATIVO - CLASSE II

Técnico Formação/Diplom
a

Nível 01 Nível 02 Nível 03 Nível 04 Nível 05

Nível
Fundamenta

l

Superior R$
96,69

R$
98,63

R$
100,60

R$
102,61

R$
104,66

Especialização R$
193,38

R$
197,25

R$
201,20

R$
205,22

R$
209,33

Mestrado R$
386,77

R$
394,50

R$
402,39

R$
410,44

R$
418,65

Doutorado R$
773,54

R$
789,01

R$
804,79

R$
820,88

R$
837,30

Nível Médio Superior R$
108,21

R$
110,38

R$
112,59

R$
114,84

R$
117,13

Especialização R$
216,43

R$
220,76

R$
225,17

R$
229,68

R$
234,27

Mestrado R$
432,86

R$
441,51

R$
450,35

R$
459,35

R$
468,54

Doutorado R$
865,72

R$
883,03

R$
900,69

R$
918,70

R$
937,08

Nível
Superior

Especialização R$
406,48

R$
414,61

R$
422,90

R$
431,36

R$
439,99

Mestrado R$
812,96

R$
829,22

R$
845,81

R$
862,72

R$
879,98

Doutorado R$
1.625,92

R$
1.658,44

R$
1.691,61

R$
1.725,44

R$
1.759,95

Técnico Formação/Diplom
a

Nível 06 Nível 07 Nível 08 Nível 09 Nível 10

Nível
Fundamenta

l

Superior R$
106,76

R$
108,89

R$
111,07

R$
113,29

R$
115,56

Especialização R$
213,51

R$
217,78

R$
222,14

R$
226,58

R$
231,11

Mestrado R$
427,02

R$
435,56

R$
444,27

R$
453,16

R$
462,22

Doutorado R$
854,05

R$
871,13

R$
888,55

R$
906,32

R$
924,45

Nível Médio Superior R$
119,48

R$
121,87

R$
124,30

R$
124,30

R$
126,79

Especialização R$
238,95

R$
243,73

R$
248,61

R$
248,61

R$
253,58

Mestrado R$
477,91

R$
487,47

R$
497,22

R$
497,22

R$
507,16

Doutorado R$
955,82

R$
974,94

R$
994,43

R$
994,43

R$
1.014,32

Nível
Superior

Especialização R$
448,79

R$
457,76

R$
466,92

R$
466,92

R$
476,26

Mestrado R$
897,58

R$
915,53

R$
933,84

R$
933,84

R$
952,51

Doutorado R$
1.795,15

R$
1.831,05

R$
1.867,67

R$
1.867,67

R$
1.905,03

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

Técnico Formação/Diplom
a

Nível 11 Nível 12 Nível 13 Nível 14 Nível 15

Nível
Fundamenta

l

Superior R$
117,87

R$
120,22

R$
122,63

R$
125,08

R$
127,58

Especialização R$
235,73

R$
240,45

R$
245,26

R$
250,16

R$
255,17

Mestrado R$
471,47

R$
480,90

R$
490,52

R$
500,33

R$
510,33

Doutorado R$
942,94

R$
961,79

R$
981,03

R$
1.000,65

R$
1.020,66

Nível Médio Superior R$
129,33

R$
131,91

R$
134,55

R$
137,24

R$
139,99

Especialização R$
258,65

R$
263,83

R$
269,10

R$
274,48

R$
279,97

Mestrado R$
517,30

R$
527,65

R$
538,20

R$
548,97

R$
559,95

Doutorado R$
1.034,61

R$
1.055,30

R$
1.076,41

R$
1.097,94

R$
1.119,89

Nível
Superior

Especialização R$
485,78

R$
495,50

R$
505,41

R$
515,52

R$
525,83

Mestrado R$
971,56

R$
991,00

R$
1.010,82

R$
1.031,03

R$
1.051,65

Doutorado R$
1.943,13

R$
1.981,99

R$
2.021,63

R$
2.062,06

R$
2.103,31

 A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o

a
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r
a

 v
a

lid
a

d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

 h
tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a
c
a

o
/B

C
1

2
-9

9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

C
1
2

-9
9
D

2
-0

A
D

6
-5

7
E

7

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: BC12-99D2-0AD6-57E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

       SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXX.XXX-25) em 24/04/2023 16:08:02 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/BC12-99D2-0AD6-57E7

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/BC12-99D2-0AD6-57E7